М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Комитета образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

d9 fii ло-я Л ,
Ола

№ / ' /

Г N

Об утверждении Положения о Жюри муниципального этапа
конкурса «Педагог года-2021», о составе Предметных жюри, Большого

жюри, Апелляционной и Счётной комиссий

В целях организованного проведения муниципального этапа конкурса
«Педагог года -  2021», качественной оценки деятельности конкурсантов,
достижения максимальной объективности в процессе выбора победителей,
призёров конкурса, а также разрешения возникающих споров:

1. Утвердить Положение о жюри муниципального этапа конкурса
«Педагог года -2021» в номинациях "Учитель года -  2021" и «Воспитатель
года-2021» (приложение № 1), состав Большого жюри (приложение № 2),
состав Предметных жюри (приложение № 3), регламент работы жюри
(приложение № 6).

2. Утвердить состав Апелляционной комиссии (приложение № 4),
Счетной комиссии (приложение № 5).

3. Утвердить план проведения муниципального этапа конкурса «Педагог
года-2021» (приложение № 7).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Яхину Ю.В., заведующего городским методическим кабинетом.

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от J 9 .  *1 2021 г. № /V

Положение
о Жюри муниципального этапа конкурса "Педагог года -2021", о

регламенте работы жюри, о составе Предметных жюри, Большого жюри,
Апелляционной и Счетной комиссий

1. Общие положения
1.1. Для обеспечения всесторонней, качественной и объективной оценки

конкурсных испытаний, определения победителей муниципального этапа
конкурса «Педагог года-2021» в номинациях «Учитель года-2021» и
«Воспитатель года-2021» создается жюри.

1.2. Состав жюри конкурса формируется оргкомитетом.
1.3. Жюри конкурса (далее - жюри) включает в себя Большое жюри,

Предметные жюри и Счетную комиссию.
1.4. Предметное жюри, Большое жюри, Счетная комиссия состоят из

нечетного количества членов с равными правами.
1.5. До начала конкурса проводится инструктивно-методическое

совещание жюри, на котором обсуждаются процедура судейства и все
организационно-технические вопросы.

2. Состав жюри
2.1. Предметное жюри:
2.1.1. Для оценивания выполнения следующих конкурсных заданий: урок

(НОД) в предметной области, самоанализ урока, «мастер-класс» формируется
Предметное жюри.

2.1.2. Предметное жюри состоит из групп, которые соответствуют
составу участников конкурса по образовательным областям.

2.1.3. Количество групп Предметного жюри определяется оргкомитетом
конкурса.

2.1.4. Членами Предметного жюри могут быть педагогические работники
образовательных учреждений, методисты окружного методического кабинета,
специалисты Комитета образования Администрации муниципального
образования «Ольский городской округ».

2.1.5. Члены Предметного жюри должны иметь:
- большой практический опыт в системе образования;
-авторитет в профессиональном сообществе.

2.2. Большое жюри.
2.2.1. Для оценивания выполнения конкурсных заданий:
«Родительское собрание» и «Публичная лекция» формируется Большое

жюри.
2.2.2. В состав Большого жюри входят специалисты Комитета

образования администрации МО «Ольский городской округ», руководители,
заместители руководителей тех образовательных учреждений МО «Ольский
городской округ», представителями которых являются конкурсанты.

2.2.3. Член Большого жюри не оценивает конкурсные испытания
участника, с которым является сотрудником одного образовательного
учреждения.

3. Счетная комиссия
3.1. Для организации процесса подсчета данных по результатам работы

жюри создается Счетная комиссия. В ее задачи входит:
- подсчет голосов и подведение итогов голосования жюри конкурса;
- подготовка рейтинговых листов по каждому этапу конкурса;
- подготовка сводного отчета по всем конкурсным испытаниям;
- представление всех материалов Счетной комиссии в архив оргкомитета
конкурса.

3.2 Членами Счетной комиссии могут быть специалисты любых областей
знаний, пунктуальные, организованные, обладающие навыками работы с
компьютерной техникой и ведущие безошибочный подсчет.

4. Права и обязанности членов жюри
4.1. Члены жюри обязаны:
4.1.1. Соблюдать Положение о жюри муниципального этапа конкурса

«Педагог года-2021»;
4.1.2. Использовать в своей работе критерии, разработанные

Оргкомитетом конкурса;
4.1.3. Голосовать индивидуально и тайно;
4.1.4. Не пропускать мероприятия конкурса без уважительной причины;
4.1.5. Не разглашать сведения о промежуточных и окончательных

результатах конкурса ранее даты его завершения;
4.1.6. Не использовать после завершения конкурса представленные на

конкурс материалы и сведения об участниках.
4.2. Члены жюри имеют право:
4.2.1.Вносить предложения оргкомитету конкурса о поощрении участников

финала конкурса специальными призами.
4.3. Результатом работы члена жюри является заполненная оценочная

ведомость.
4.4. Перед началом работы членами Счетной комиссии выдаются

оценочные ведомости каждому члену жюри. Жюри оценивает выполнение
каждого конкурсного задания.

4.5. После каждого конкурсного задания оценочные ведомости сдаются

членам Счетной комиссии.

4. Апелляционная комиссия
5.1. В целях достижения максимальной объективности в процессе выбора

победителей, призеров конкурса, а также разрешения возникающих споров
создаётся Апелляционная комиссия (3 человека).

5.2. В задачу Апелляционной комиссии входит рассмотрение заявлений (в
письменном виде) участников конкурса, членов конкурсной комиссии,
опротестовывающих решение жюри. Заявления принимаются в течение дня
после очередного тура конкурса.

5.3. Членами апелляционной комиссии могут быть педагогические
работники, специалисты Комитета образования администрации МО «Ольский
городской округ», а также другие лица, имеющие отношение к конкурсу.

5.4. Состав апелляционной комиссии формируется оргкомитетом
муниципального этапа конкурса «Педагог года -  2021».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

от U 4  г?  2021 г. № _V f

Состав Большого жюри муниципального этапа конкурса
«Педагог года-2021»

Большешапова Наталья Алексеевна, председатель Большого жюри, директор
МКОУ «Ольская детская школа искусств»
Назаренко Ольга Викторовна, заместитель председателя Большого жюри,
заместитель руководителя Комитета образования Администрации
муниципального образования «Ольский городской округ»;
Москвина Татьяна Николаевна, директор МКОУ «Основная
общеобразовательная школа с.Талон»;
Кузнецова Наталья Владимировна, заместитель директора по УВР МКОУ
«Средняя общеобразовательная школа п.Ола»
Мукебенова Ольга Эрендженовна, заместитель директора по УВР МКОУ
«Начальная школа- детский сад с.Гадля»;
Фадеев Виталий Камилович, директор МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа с.Клёпка»;
Новгородова Ольга Евгеньевна, заведующий МБДОУ «Детский сад № 1
«Гуси-лебеди» п.Ола»;
Черныш Ольга Николаевна, заведующий МБДОУ «Детский сад № 6
«Золотой ключик» п.Ола».

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольскийгородской округ»

от с?$ *7 2021 г. №

Состав Предметных жюри муниципального этапа конкурса
«Педагог года-2021»

Предметное жюри «Начальное общее образование»:
Акмурзина Ольга Григорьевна, председатель Предметного жюри, учитель
начальных классов МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Армань»;
Яхина Юлия Васильевна, заведующий городским методическим кабинетом
Комитета образования администрации муниципального образования «Ольский
городской округ»;
Зеленкова Ольга Николаевна, ведущий специалист Комитета образования
администрации муниципального образования «Ольский городской округ».

Предметное жюри «Основное общее и среднее общее образование»
Яцына Надежда Ивановна, председатель Предметного жюри, директор
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Армань»;
Бутко Светлана Борисовна, методист городского методического кабинета
Комитета образования администрации муниципального образования «Ольский
городской округ»;
Бойко Ольга Альбертовна, заместитель директора по УВР МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа п. Армань».

Предметное жюри «Дошкольное образование»
Насонова Людмила Александровна, председатель Предметного жюри
заведующий МБДОУ «Детский сад «Пушинка» с.Клёпка»;
Зеленкова Ольга Николаевна, ведущий специалист Комитета образования
администрации муниципального образования «Ольский городской округ»;
Валуйская Марина Михайловна, учитель начальных классов директор
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Тауйск».

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольскийгородской округ»

с1в r f  2021 г. № /Ц

Состав
Апелляционной комиссии муниципального этапа конкурса

«Педагог года -  2021»

1.Чуйко Леся Михайловна, ведущий специалист Комитета образования
администрации муниципального образования «Ольский городской округ»;

2. Снежинская Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Тауйск»;

3. Вылкова Елена Юрьевна, директор МКОУ «Начальная школа - детский
сад с. Балаганное».

Приложение № 5
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольскийгородской округ»

от c J S t f  2021 г. № 1 4

Состав
Счетной комиссии муниципального этапа конкурса

«Педагог года -  2021»

1. Слободян Тамара Валерьевна, заместитель начальник ФЭО Комитета
образования администрации муниципального образования «Ольский городской
округ»;
2. Маметьева Наталья Александровна ведущий специалист ФЭО Комитета

образования администрации муниципального образования «Ольский городской
округ»;
3. Аникеева Светлана Владимировна, ведущий специалист ФЭО Комитета

образования администрации муниципального образования «Ольский городской
округ».

/ " - Ч

Приложение № 6
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

от J  0  2021 г. № /У

Регламент работы жюри муниципального этапа конкурса
«Педагог года-2021»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап конкурса «Педагог года -  2021» проводится

очно и заочно.
1.2. Члены Большого жюри оценивают выполнение конкурсного задания

«Родительское собрание»» и «Публичная лекция».
1.3.Член Большого жюри не оценивает конкурсные испытания участника,

с которым является сотрудником одного образовательного учреждения.
1.4.Члены Предметных жюри оценивают выполнение конкурсных

заданий: урок (НОД), самоанализ урока (НОД) и «Мастер-класс».
1.5. Все члены жюри имеют возможность знакомиться с материалами

участников в ходе конкурса.
2. Подготовительная работа

2.1. Члены жюри знакомятся с Положением о жюри и регламентом его
работы.

2.2. За три дня до конкурса проводится инструктивно-методическое
совещание членов жюри, на котором обсуждается процедура судейства и все
организационно-технические вопросы.

3. Урок (НОД) в предметной области (очно)
3.1. Предметное жюри оценивает в оценочной ведомости урок,

соответствующий календарному плану, требованиям Санитарных правил.
- урок в предметной области (для участников номинации «Учитель года-
2021»): продолжительность 30 минут;

НОД (для участников номинации «Воспитатель года-2021»):
продолжительность соответственно возрасту воспитанников и требованиям
Санитарных правил;
- самоанализ урока (НОД): продолжительностью минут.
- "Мастер-класс": продолжительность 20 минут;
- ответы на вопросы жюри: до 5 минут.

3.2. Счетная комиссия подводит итоги, не объявляя участникам и членам
жюри результатов.

4. "Мастер-класс"(очно) (в один день с уроком)
4.1. Цель: предметное жюри оценивает способность участников конкурса
демонстрировать свой опыт.
4.2. Предметное жюри оценивает в оценочной ведомости следующие задания:

/- " N

/ " Л

- "Мастер-класс": продолжительность 20 минут;
- ответы на вопросы жюри: до 5 минут.

5. Конкурсное испытание «Публичная лекция» (заочно)
Цель: Большое жюри оценивает способности участников конкурса в

решении современных социокультурных проблем образования в формате
открытого публичного выступления.

5.1. Большое жюри оценивает в оценочной ведомости:
-видео «Публичная лекция», продолжительность до 7 минут

6. Конкурсное испытание "Родительское собрание"(заочно)
Цель: Большое жюри оценивает способность участников конкурса в
нахождении эффективных форм для вовлечения родителей в единое
образовательное пространство учреждения.
6.1. Большое жюри оценивает в оценочной ведомости:
- видео «Родительское собрание», продолжительность 20 минут;
-конспект родительского собрания, согласно требованиям распоряжения № 7 от
14.01.2021 года.

7. Процедура голосования.
7.1. Члены жюри используют в своей работе критериальный аппарат,
утвержденный оргкомитетом.
7.2. Каждый член жюри голосует индивидуально и тайно.
7.3. Результатом работы члена жюри является заполненная оценочная
ведомость по каждому конкурсному заданию.
7.4. Оценочные листы передаются председателем Предметного жюри Счетной
комиссии для дальнейшей обработки и подведения итогов.
7.5. Участники, набравшие наибольшее количество баллов по результатам
обработки всех оценочных ведомостей, считаются победителями в конкурсе.

8. Оглашение результатов
10.1. Результаты конкурса фиксируются в итоговых оценочных ведомостях
Счетной комиссией и предоставляют председателем Счетной комиссии в
оргкомитет за два дня до закрытия муниципального этапа конкурса "Педагог
года-2021".

11. Прозрачность
11.1. Члены жюри не располагают результатами голосования до их
официального оглашения.
11.2. Оценочные листы, незаполненные или заполненные не полностью, не
подписанные, Счетной комиссией к обработке не принимаются.

12. Счетная комиссия
12.1. Члены Счетной комиссии обрабатывают оценочные листы членов

жюри после каждого дня испытаний, оформляют и подписывают протоколы.

) )
Приложение № 7

УТВЕРЖДЕН
распоряжением руководителя

Комитета образования
администрации

МО «Ольский городской округ»
от 2021 г. № /У

План проведения
конкурсных испытаний очного формата конкурса «Педагог года -2021»

Открытие муниципального конкурса «Педагог года-2021»
05.02.2021 в 12.00 на площадке ZOOM

_______ Идентификатор 987 103 20 93 пароль 25387________

ФИО номинация Дата
проведения

Место
проведения

Мероприятие Время
проведения

Ответственны
й

Лопаева А. А.,
учитель истории

и
обществознания

"Учитель
года -  2021"

08.02.2021 МКОУ сош
п.Ола

кабинет № 16

Урок обществознания в 7 «б»
классе по теме «Деньги и их

функции»

14.15-14.45 Кузнецова Н.В.

Самоанализ урока 14.50-15.00
Мастер-класс по теме

«Игровые технологии на
уроках истории как средство

подготовки к ВПР на примере
5 класса»

15.10-15.30

Скопич К.А.,
музыкальный
руководитель

«Воспитатель
года-2021»

11.02.2021 МКОУ НШ-
ДС с.Гадля

кабинет
начальных

НОД в разновозрастной
группе по теме «Голос

Родины моей»

11.00-11.25 Ончукова Ф.В.

Самоанализ НОД 11.30-11.40

> классов
у

Кабинет
начальных

классов

Мастер -  класс по теме
«Музыка, как средство
здоровьесбережения»

12.10-12.30

Ковалева М.Р.,
учитель

начальных
классов

"Учитель
года-2021"

12.02.2021 МКОУ СОШ
п.Ола,

начальное
звено,
4 этаж

кабинет
Тисёлкиной

И.Д.

Мастер-класс по теме
«Воспитание чувства

патриотизма у учеников
младших классов через
любовь к своей малой

родине»

13.00-13.20 Дробышева
Ю.Н.

МКОУ СОШ
п.Ола,

начальное
звено,
4 этаж

кабинет
Кирнус ТВ

Урок русского языка в 3
классе по теме «Род имён

существительных.
Закрепление».

14.15-14.45

Самоанализ урока 14.50-15.00

Белякова Т.Ю.,
учитель

географии и
биологии

"Учитель
года -  2021"

15.02.2021 МКОУ ООШ
с.Талон
1 этаж

кабинет
биологии и
географии

Урок по географии в 7 классе
по теме «Пацифида, Лемурия,

Му»

11.25-11.55 Москвина Т.Н.

Самоанализ урока 12.00-12.10
Мастер-класс по теме «Всё

повторится вновь»
12.40-13.00

Петрова В.М.,
воспитатель

«Воспитатель
года-2021»

17.02.2021г. МДОУ
«Детский сад
№ 1 «Гуси-

лебеди» п.Ола
2 этаж

НОД в подготовительной
группе по теме «Путешествие

в страну математики»

9.30-9.55 Новгородова
О.Е.,

Старосадчева
Е.В.Самоанализ НОД 10.00-10.10

X________ _̂_______ 1
Группа № 8 Мастер -  класс по теме

«Путешествие в
Планеталандию»

10.50-11.10

Юренко И.В.,
инструктор по
физическому
воспитанию

«Воспитатель
года-2021»

18.02.2021г. МДОУ
«Детский сад
№ 6 «Золотой

ключик»
п.Ола
3 этаж

Физкультурны
й зал

НОД в старшей группе по
теме «Весёлый фитнес»

9.30-9.55 Черныш О.Н.,
Яковлева Т.П.

Самоанализ НОД 10.00-10.10
Мастер- класс по теме
«Современные фитнес

технологии в ДОУ»

10.15-10.35